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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce zpracování komunikačního plánu fotbalového klubu FC

FASTAV Zlín. V teoretické části se bude pojednávat především o marketingovém mixu,

segmentaci a utřídění skupin zákazníků, marketingových komunikačních nástrojů a také

o analýzách marketingového prostředí.

V praktické části bude popsán samotný klub, veškeré produkty a služby a konkurence.

Dále budou určeny cílové skupiny klubu a zhodnocení dosavadních aktivit, kde se

představí hlavně sponzoring, reklama a marketingové komunikační nástroje. Ve finální fázi

bude zpracována SWOT analýza, která bude sloužit u zpracování nových navrhnutých

změn.
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ABSTRACT

The subject of bachelor thesis is creating communication plan of football club of FC

FASTAV Zlin. In theoretical part will be discussed mainly about marketing mix,

segmentation and ordination groups of customers, marketing communication instruments

and also about analysis marketing environment.

In the analytical part will be describe the club, all products and services and competition.

Then will be determined targets groups and appreciation the past activities, which will

feature mainly sponsorship, advertising and marketing communication instruments. In the

final part will be processed SWOT analysis, which will served at processing new proposed

changes.
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ÚVOD

Sport je fenoménem dnešní doby, jimž se zabývají miliony lidí po celém světě. Již od

prvních antických olympijských her v Aténách, které se konaly 776 př. n. l., se staly

sportovní aktivity nedílnou součástí našich životů. Ze všech známých sportů stojí za

zmínku zejména fotbal, který je bezesporu nejsledovanějším sportem na celém světě

a zabývá se jím největší počet příznivců volnočasových aktivit.

Bakalářská práce představuje fotbalový klub FC FASTAV Zlín, jediný profesionální

fotbalový tým ve Zlíně hrající v současné době druhou nejvyšší fotbalovou soutěž ČR. Je

zde poukázáno na dosavadní účinkování a vytvoření nových komunikačních prostředků,

který napomůže efektivněji dosáhnout marketingových cílů.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část pojednává

o důležitých pojmech týkající se dané problematiky a slouží jako podklad pro praktickou

část.

V úvodu praktické části je stručně představen klub a jeho historie. Jsou zde také

vyobrazeny výrobky a služby poskytované klubem a stávající i potencionální konkurent.

V následující části jsou představeny cílové skupiny, se kterými klub nejčastěji komunikuje.

Následuje zhodnocení dosavadních aktivit, které představují druhy komunikace s cílovými

skupinami a nabízené formy propagace pro ostatní firmy. Předposlední částí bakalářské

práce jsou analýzy makroprostředí PEST analýza a SWOT analýza, ze které se bude

vycházet pro sestavení nového komunikačního plánu.

Hlavním cílem bakalářské práce je finální část, která nese název navrhovaná doporučení.

Zde je poukázáno na novou cílovou skupinu, na kterou by se měl klub zaměřit a nové

formy komunikace usnadňující oslovení stálých i nových fanoušků klubu. U každé

navrhované změny je vymezen náležitý rozpočet a také případné zisky. Veškeré nové

aktivity jsou rozvrženy na následující sezónu.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE

Podle Přikrylové a Jahodové (2010, s. 17) ucelená teorie marketingové komunikace

neexistuje a vzhledem k existujícím úhlům pohledu existovat nebude. Existuje nespočet

marketingových teorií, ale nalézt pouze jednu, která vystihuje všechny ostatní neexisstuje.

Marketingová komunikace představuje řízené informování a přesvědčování cílových

skupin, podle kterého dosahují firmy a další instituce svých marketingových cílů. Většina

komerčních i nekomerčních společností se v současné době neobejde bez marketingové

komunikace na hyperkonkurenčních trzích. Firmy přesvědčují své cílové skupiny, aby

zakoupili jejich produkty či služby, vládní a neziskové organizace se snaží odstranit

sociálně škodlivé chování (např. kouření) a politické strany přesvědčují, aby jim voliči dali

svůj hlas. (Karlíček, Král, 2011, s. 9)

1.1 Cíle marketingové komunikace

Určení cílů je vždy jedním z nejdůležitějších manažerských rozhodnutí. Musí vycházet ze

strategických marketingových cílů a jasně postupovat k udržení dobré firemní pověsti.

Charakter cílové skupiny jsou dalšími faktory ovlivňující stanovení cílů, na níž je

marketingová komunikace zaměřena. Stanovení cílů ovlivňuje taktéž stádium životního

cyklu produktu či služby. Mezi uváděné cíle patří:

1. poskytnutí informace;

2. vytvořit a stimulovat poptávku;

3. odlišit produkt (diferenciace);

4. zdůraznit užitek a hodnotu výrobku;

5. stabilizovat obrat;

6. vybudovat a rozvíjet značku;

7. posílit firemní image. (Přikrylová a Jahodová, 2010, s. 40)

1.2 Marketingový mix

Nejpodstatnějším nástrojem marketingového řízení je marketingový mix. Společnosti jej

využívají k dosažení jejich marketingových cílů, nastavuje jej podle firemních možností

a může ho bez větších problémů měnit. Marketingový mix zahrnuje to nejdůležitější, s čím
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se společnost obrací na trh, na zákazníky, v podstatě na všechny okolnosti rozhodující

o úspěchu na trhu. Marketingový mix je tvořen čtyřmi prvky: (Foret a Baack, 2012, s. 97)

 Produkt (Product)

Jedná se o jakékoliv fyzické zboží, služby, informace, myšlenky, zážitky a jejich vzájemná

nejrůznější kombinace, pokud jsou předmětem směny. Jestliže veškeré charakteristiky

produktu nebudou odpovídat zvolené marketingové strategii, nebudou fungovat.

Charakteristiky produktu by měli postitioning podporovat. (Karlíček, 2013, s. 154)

Produkt může být vnímán na pěti úrovních. První úroveň představuje „základní užitek”,

vytváří hlavní důvod, proč si zákazník produkt kupuje. Druhá úroveň poukazuje na

„základní produkt”, tedy určitý produkt, který představuje základní požitek. Třetí úroveň je

„očekávaný produkt” zahrnující soubor charakteristik, které zákazníci od daného produktu

očekávají. Čtvrtá úroveň „vylepšený produkt” představuje možnost, na které se dá

překonávat očekávání zákazníků. Poslední úroveň je tzv. potencionální produkt, který

zahrnuje všechna možná doporučení. (Karlíček, 2013, s. 157)

 Cena (Price)

Jedná se o peněžní částku za produkt a představuje jedinou oblast marketingového mixu,

které pro společnost představuje výnosy. Všechny ostatní oblasti marketingového mixu

jsou spojeny víceméně s náklady. Správné nastavení ceny má pro firmu existenční význam.

Cenotvorba, která se jeví na první pohled jako snadná, je ve skutečnosti velmi složitá.

Pokud firma sníží cenu, vzroste poptávka po jejích produktech a naopak. Pokud firma

nastolí vysoké ceny, zákazníci budou kupovat méně produktů. Naopak s nižšími cenami

prodá firma více nabízených produktů. (Karlíček, 2013, s. 171)

 Komunikace (Promotion)

Pod pojmem marketingová komunikace se rozumí řízené informování a přesvědčování

cílových skupin, pomocí kterého naplňují společnosti marketingové cíle. Marketingová

komunikace musí bezprostředně vycházet z marketingové strategie, jako všechny další

nástroje marketingového mixu.

Musí se rozhodnout, které charakteristiky značky nebo produktu v komunikační kampani

zdůrazní. Musí se přesně vědět, jak má cílová skupina pochopit danou kampaň, jaké

náležitosti si má zapamatovat a jaké pocity má kampaň vyvolat. Podle toho všeho se volí
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slova, hudba, grafika, fotky a další prvky, které vytvářejí marketingové sdělení. (Karlíček,

2013, s. 190)

 Dostupnost (Place)

Dostupnost je způsob, jak se daný produkt dostane ke svým zákazníkům. Součástí je

jednoduchost, rychlost a pohodlí a jsou součástí celkové hodnoty, kterou firma nabízí. Je

dáno, že pokud není produkt pro cílovou skupinu dostupný, může být ostatní marketingová

snaha zbytečná. Význam dostupnosti je nejvíce patrný u maloobchodních prodejen

a provozoven služeb. Pokud vhodně umístíme produkt, získáme klíčovou konkurenční

výhodu. Dostupnost se neměří pouze na metry, ale jedná se spíše o to, do jaké míry

dostupnosti produktu odpovídá potřebám zákazníků.
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2 NÁSTROJE KOMUNIKAČNÍHO MIXU

2.1 Sponzoring


[…]


 Plakáty, výlepové plochy

Vylepovaní plakátů by se mělo soustředit na jednu cílovou skupinu, kterou tvoří fotbalové

kluby hrající nižší soutěže na Zlínsku, Kroměřížsku a Vsetínsku. Do vybraných klubů

hrající nižší soutěže by se vždy vyvěsil plakát, který zve na následující utkání. Plakát

o velikosti A3 se umístí na týmovou nástěnku a je potřeba ho každý druhý týden vyměnit.

Cílová skupina hrající nižší soutěž by tak měla přímý kontakt s oficiální pozvánkou na

zápas. Za oplátku se každému klubu, kde je umístěný plakát dalo zdarma 3 lístky na každé

následující utkání. Vyrobeno bude 15 vzorů o velikosti A3 s matným leskem (15 domácích

utkání) a každý vzor obsahuje 300 kusů. Celková výrobní cena + dodání je 22 115 Kč.

Efektivita lze zjistit sečtením celkového počtu hráčů + realizačního týmu v místech, kde se

umístil plakát.

10.3 Časový plán

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15.

Vaření s hráči ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓

Přátelský zápas ✓

Direct marketing ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓

Osobní prodej ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓

Viral marketing ✓ ✓

Sociální sítě ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓

Plakáty ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓
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Vztah s UTB ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓

Zdroj: vlastní zpracování

Tabulka 3: Časový plán pro sezonu 2015/2016

Počet domácích zápasů pro nadcházející sezonu je 15 a podle toho se odvíjí výše uvedené

akce. Přátelský propagační zápas je v plánu uskutečnit ihned po posledním zápase sezóny.

Vztah s UTB je založený na spolupráci na minimálně dvě sezony.

10.4 Rozpočet

 Vaření s hráči 7 400 Kč

 Přátelský zápas 9 300 Kč

 Direct marketing 0 Kč

 Osobní prodej 6 400 Kč

 Viral marketing 4 500 Kč

 Sociální sítě 4 500 Kč

 Plakáty 22 115 Kč

 Vztah s UTB 0 Kč

Náklady celkem: 54 215 Kč
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena komunikační plán fotbalového klubu FC FASTAV Zlín.

Práce byla rozčleněna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části bylo

pojednáváno pomocí odborné literatury o marketingové komunikaci, marketingovém

prostředí, fungování cílových skupin a o marketingových analýzách.

V praktické části byl nejdříve rozebrán samotný klub, jeho historie, produkty a služby,

vymezení stávající a potenciální konkurence. V cílových skupinách byly rozebrány oblasti

se kterýma klub nejčastěji komunikuje a jsou prioritními cíli v prodeji svých výrobků

a služeb. V kapitole zhodnocení dosavadních aktivit byly vytyčeny poskytované možnosti

propagace pro potenciální sponzory, používané marketingové komunikační nástroje

a stručné vymezení kompetencí nejvyšších představitelů klubu. Pro zanalyzování

marketingového mikroprostředí a makroprostředí byly použity PEST a SWOT analýzy. Na

základě vytvořené SWOT analýzy byly sestaveny nové doporučené změny. V poslední

části nově doporučených změn pro efektivnější komunikaci s cílovými skupinami byly

také uvedeny nové marketingové komunikační nástroje, kterými klub nedisponuje.

Veškeré změny se následně finančně shrnuly v rozpočtu a byl sestaven časový plán.

Zjistil jsem, že po příchodu nového vedení a sestavení nového představenstva klubu se

situace zlepšila k nadprůměrnému stavu jak v marketingové oblasti, tak i navýšení pozice

v tabulce týmů. Zvolení nového generální ředitele a nového trenéra A mužstva je nejlepší

volbou za poslední období. Rapidně se zlepšila komunikace se sponzory a zlepšilo se

i prolínání mezi hráčskou akademií na Vršavě se seniorským týmem. Klub má nakročeno

k tomu, aby ses stal jedním z neuznávanějších a nejpropracovanějších klubů v České

republice.

Díky absolvování praxe a vypracování bakalářské práce jsem získal neocenitelné množství

informací a také možnost použití informací v praxi. Především přenesení informací do

praxe mi napomáhá k dalšímu rozvoji znalostí a dovedností v oboru marketing.

Nyní záleží na samotném vedení zlínského klubu, jak naloží s navrhnutými změnami, které

mohou vést ke zvýšení loajalitě fanoušků ke klubu a přispět tak k opakované návštěvě.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PR Public relations

B2B Business to business

iOS

FAČR

FIFA

UEFA

UTB

ČR

USA

HDP

STES

ZTP

ZTP/P

ČEZ

a.s.

Operační systém Apple

Fotbalová asociace České republiky

Fédération Internationale de Football Association

Unie evropských fotbalových asociací

Univerzita Tomáše Bati

Česká republika

United States of America

Hrubý domácí produkt

Czech football marketing

Zvlášť těžké postižení

Zvlášť těžké postižení /průvodce

České energetické závody

akciová společnost
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