## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Oponent BP:

Ak. rok:

Lukáš Pantálek

Ing. Miloslava Kubíčková, Ph.D.

2014/2015

Téma BP:

Komunikační plán FC Fastav Zlín

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 4
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 5
5 Praktická část práce (řešící část) 4
6 Formální úroveň práce 5
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>32</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

## Připomínky k práci:

Bakalářská práce vychází z dostatečného počtu literárních a internetových zdrojů.

Teoretická i praktická část jsou v souladu.

V úvodu praktické části je představ klub a jeho historie. Velmi dobře jsou popsány cílové skupiny.

Následuje zhodnocení dosavadního stavu využívání marketingových aktivit a situační analýzy.

Stěžejní částí práce je kapitola Navrhované změny, která v podstatě je komunikačním plánem.

Zde by bylo vhodné uvést komunikační plán v samostatné kapitole v plné šíři a se všemi náležitostmi a za tuto kapitulu by měla být zařazena část důležitých změn, doplňků a návrhů autora práce.

V navrženém komunikačním plánu chybí jednoznačné stanovení komunikačních cílů. Způsoby měření efektivity by bylo vhodné také vyjádřit v souhrnné podkapitole.

V práci jsou gramatické a stylistické chyby a v několika případech nedávají složitá souvětí smysl.

Některé výrazy využívané v práci nejsou vhodné pro tento typ vědecké práce.

## Otázky k obhajobě:

1. Doplňte komunikační cíle.
2. Návrh na spolupráci s UTB je velmi nápaditý a dobře propracovaný. Je to Váš návrh? Uveďte, které návrhy jsou Vaše.
3. Akce „Vaření s fotbalisty“ vůbec nepočítá s náklady na provoz BAMBOO klubu (personál, energie). Doplňte.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

x

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 15. května 2015

.....
podpis hodnotitele BP